
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 18/10/2024 Determinazione n. 696/2024

OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO, MANUTENZIONE ED HOSTING 
DEL PORTALE WEB ISTITUZIONALE FLEXCMP. AFFIDAMENTO ALLA 
SOCIETÀ DEDA DIGITAL SRL DI CASTENASO (BO) - CIG B387354E9F. 
IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia E Politiche Ambientali, 

Premesso che:
- con determinazione n. 1378/2009 è stata acquistata dalla Società Idea Futura Srl 

di Castenaso (BO), ora Deda Digital Srl, la piattaforma software di content 
management Flexcmp Pro per la realizzazione del nuovo portale comunale;

- ogni anno occorre affidare alla suddetta Società, produttrice della piattaforma 
Flexcmp, i servizi di manutenzione ed assistenza nonché il servizio di hosting, al 
fine di garantire la continuità di servizio e gli opportuni aggiornamenti tecnici e 
funzionali per il sito web istituzionale;

Considerato che il servizio di manutenzione offre i specificati servizi: 
 Servizio di aggiornamento e manutenzione ordinario; 
 Servizio di assistenza ordinaria – helpdesk per un totale di 24 ore annuali;
 Gestione hosting presso cluster Dedagroup Wiz c/o dal datacenter di Mc-Link 

spa (società di Dedagroup Ict Network) con le seguenti caratteristiche 
comprendente:

- Protezione da attacchi DDOS di livello 3 e 4 attraverso AWS Shield 
Standard;

- Database MySQL in alta affidabilità erogato tramite il servizio RDS;
- Backup giornaliero di DB e File System con retention 30 gg;
- accesso SFTP;
- Server web sicuro https.

Rilevato che la società Deda Digital Srl ha presentato il servizio di manutenzione per un anno 
con l’offerta Prot. 26248 del 15/10/2024 per una spesa complessiva scontata di € 
3.150,00.=.oltre IVA 22%.

Ritenuta l’offerta suddetta congrua.

Visto che la società è abilitata ad operare sul Mepa si procede all’affidamento tramite ordine 
diretto (n. 8123865) sul portale Acquistinretepa.

Rilevato che i suddetti servizi possono essere affidati direttamente alla ditta Deda Digital 
s.r.l. proprietaria dei sistemi e del software oggetto del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 
76 comma 2 punto b) del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, che prevede 
l’affidamento diretto di un servizio nel caso in cui il contratto possa essere affidato, a causa di 
particolarità tecniche, artistiche o per ragioni inerenti alla protezione dei diritti di esclusiva, 
unicamente a un fornitore determinato.

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto 
DURC regolare sino alla data del 29/01/2025.

Dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, l’operatore 
economico ha attestato con apposita dichiarazione il possesso dei requisiti di partecipazione 
richiesti.

Rilevato che l’acquisto oggetto della presente determina è rispettoso di quanto previsto 
dall'art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella L.7/8/2012, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
s.m.i. (art. 1, c. 149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014  convertito in legge n. 89/2014).

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del Servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa.

Visti:
 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 il Decreto n. 7 in data 11 giugno 2024 con il quale è stato conferito l’incarico 

dirigenziale;
 Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, alla società Deda Digital Srl di Castenaso (BO) P. Iva 02047381203 per 
una spesa complessiva di € 3.150,00.= oltre I.V.A. 22%, come da offerta Prot. 26248 del 
15/10/2024, i seguenti servizi:

 Servizio di aggiornamento e manutenzione ordinario; 
 Servizio di assistenza ordinaria - helpdesk;
 Gestione hosting presso cluster Dedagroup Wiz c/o dal datacenter di Mc-Link spa 

(società di Dedagroup Ict Network) con le seguenti caratteristiche:



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

- Protezione da attacchi DDOS di livello 3 e 4 attraverso AWS Shield Standard;
- Database MySQL in alta affidabilità erogato tramite il servizio RDS;
- Backup giornaliero di DB e File System con retention 30 gg;
- accesso SFTP;
- Server web sicuro https.

2) di impegnare la spesa complessiva di € 3.843,00 IVA 22% compresa, con imputazione al 
seguente capitolo: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
impegno

1 8 1 3 23100
spese per servizi 

informatici- acquisto 
di beni e servizi

2024 €  3.843,00

Fornitore Deda Digital Srl

Partita IVA / 
C.F. 02047381203

CIG B387354E9F

Esercizio di 
esigibilità della 
spesa

2024

Piano finanziario 
(5°livello) U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria

3) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 
di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

IL DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 

CASSETTA IVO ROBERTO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


